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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty základní poznatky o precizním

zemědělství, monitorování stavu půdy, dále o mapování výnosu a stavu porostů.

Praktická část práce se zabývá vyhodnocením heterogenity výnosu, tvorbou

výnosových map a ověřením online senzorového systému Isaria pro variabilní aplikaci

dusíkatých hnojiv. Metodika práce byla založena na sběru dat ze senzorového systému

Isaria a výnosových dat sklízecími mlátičkami na pozemcích střediska Zdounky

společnosti SALIX MORAVA a.s. v průběhu roku 2016. Dostupné podklady byly

zpracovány pomocí nástrojů v geografických informačních systémech a následně

vzájemně statisticky porovnány včetně podkladových map výnosového potenciálu a

družicových dat dálkového průzkumu Země. Významnost závislostí výše uvedených

faktorů byla hodnocena pomocí korelační analýzy a lineární regrese. Z výsledků je

patrné, že mezi veličinami byly zjištěny různě silné závislosti.

Klíčová slova: precizní zemědělství, senzorové snímání, variabilní hnojení, výnos,

zpracování výnosových dat, výnosové mapy

ABSTRACT

In the theoretical part of this thesis there is summarized basic knowledge about

precision agriculture, soil condition monitoring, mapping yield and state of vegetation.

The practical part deals with evaluation of yield heterogeneity, creating yield maps, and

verification of Isaria online sensor system for variable application of nitrogen fertilizers.

The methodology of the work was based on the collection of data from the Isaria sensor

system and the yield data from combine harvesters on the land of Zdounky center of

SALIX MORAVA a.s. during 2016. The available documents were processed using

tools in geographic information systems and then statistically compared to each other,

including the underlying maps of the yield potential and satellite data of remote sensing.

The significance of dependencies of the above mentioned factors was evaluated by

correlation analysis and linear regression. The results show that the varying degrees of

dependence were found between variables.

Key words: precision agriculture, sensor sensing, variable fertilization, yield, yield data

processing, yield maps
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1 ÚVOD

Zemědělství je jedním z faktorů ovlivňujících životní prostředí, proto se hledá cesta

jak přizpůsobit systémy hospodaření na půdě tak, aby splňovaly požadavky trvalé

udržitelnosti. K tomu mohou posloužit ekologicky šetrnější zemědělské technologie

s nižšími nároky na energii a neobnovitelné přírodní zdroje. Jednou z možností je

aplikace precizního zemědělství, které je dlouhodobě považováno za základ budoucího

vývoje hospodaření na půdě.

Precizní zemědělství je rychle se rozvíjející oblast současného zemědělství

využívající mnohé prvky moderních informačních technologií. Snaží se využívat

podrobné, prostorově orientované a lokálně specifické informace o půdě a rostlinách

k optimalizaci vstupů, které podporují produktivitu plodin. Optimalizace zemědělských

vstupů může zlepšit ekonomickou efektivnost a snižovat riziko introdukce nežádoucích

látek do životního prostředí.

Mezi nejvýznamnější úrodotvorné prvky při pěstování obilnin patří dusík. Aplikace

dusíkatých hnojiv je diskutovaným problémem jak z hlediska environmentálního, tak

z hlediska ekonomického, jelikož ceny hnojiv za posledních dvacet let mnohonásobně

vzrostly. Řešení otázky racionálního hospodaření s dusíkem je variabilní aplikace

dusíkatých hnojiv na základě konkrétních půdních podmínek a stavu porostu.

V současné praxi existují postupy doplňování dusíku, které se opírají o bezkontaktní

snímání porostu na základě satelitních, leteckých nebo pozemních platforem dálkového

průzkumu Země (DPZ). Vzhledem k dostupnosti a investiční náročnosti jsou v praxi

nejrozšířenější systémy pozemní platformy, tedy senzory instalované na aplikačních

strojích. Tyto systémy využívají informace o odrazivosti vlnových délek světla, které

korelují s významnými parametry porostu jako např. s indexem listové plochy, obsahem

chlorofylu, plošným obsahem dusíku apod. Stanovení potřebné dávky a její nastavení

v aplikačním zařízení bývalo provedeno pouze na základě aktuálních informací

získaných z porostu. Efektivnost využití aplikovaných hnojiv v kontextu produkčního

potenciálu půdy a rostliny však ovlivňují i další parametry jako výnosový potenciál,

vlastnosti půdy a porostu, klimatické poměry a další. Technické řešení nabízející

průběžné snímání stavu porostu v kombinaci s informacemi o výnosovém potenciálu

půdy na příslušných částech pozemku představila firma Fritzmeier pod obchodním

názvem Isaria.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Precizní zemědělství

Precizní zemědělství představuje způsob hospodaření, který zohledňuje variabilitu

pozemků a přizpůsobuje jí pěstební zásahy (Neudert, Lukas et al., 2015).

Precizní zemědělství je mezinárodně uznávaný název pro způsoby hospodaření

využívající nových technologií, které se rozvíjí již od konce osmdesátých a začátku

devadesátých let dvacátého století. Rozvoj byl umožněn díky nástupu výpočetní

techniky a vývoji moderních technologií jako jsou globální navigační satelitní systémy a

senzorová technika, díky kterým byla umožněna identifikace a lokalizace rozdílů

v rámci pozemku. Od doby, kdy došlo k povolení použití globálního polohového

systému (dále jen GPS) pro civilní použití, získalo precizní zemědělství nové možnosti

a rozvíjí se neustále rok co rok (Gnip, Charvát, 2003; Neudert, Lukas et al., 2015).

Pro tradiční hospodaření je základní jednotkou agrosystému pozemek (pole), který

je považován za homogenní. Precizní zemědělství díky novým technologiím vyžívá

heterogenitu půdních podmínek v rámci pozemků a hospodaření je poté uzpůsobeno pro

malé plochy v rámci polí. Pro využití precizního zemědělství je právě nevyrovnanost

pozemků s lokálními rozdíly základním předpokladem pro využití těchto technologií,

jelikož relativně vyrovnané pozemky není nutné obhospodařovat diferencovaně, ale lze

u nich použít tradiční celoplošně uniformní přístup (Neudert, Lukas et al., 2015).

K diferencovanému provádění pěstebních operací, jako např. variabilní aplikace

hnojiv a pesticidů, je nutné znát základní vstupní informaci, a to je znalost variability

určitého agronomicky významného znaku např. zásoba živin v půdě, utužení půdy,

zaplevelení, rozdíly ve stavu porostů polních plodin v rámci pozemků (polí) a další.

Rozdíly jsou zjišťovány senzory, mapováním půdy, porostů a výnosů. Právě často

používaným ukazatelem heterogenity pozemků bývá rozdílná úroveň dosaženého

výnosu plodiny, kterou získáme z výnosových map. Precizní zemědělství má za hlavní

cíl přizpůsobení pěstebních operací aktuálním podmínkám stanoviště a následné

provádění pěstebních zásahů na správném místě, ve správný čas a se správnou

intenzitou (Lukas et al., 2011b).

V precizním zemědělství je identifikace variability prvním a hlavním krokem,

neboť nelze při hospodaření zohlednit variabilitu, pokud ji neznáme (Pierce et al.,

1999).
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2.1.1 Variabilita pozemků

Variabilitu pozemků můžeme rozdělit jako variabilitu prostorovou a variabilitu

časovou. Prostorová variabilita spočívá v rozdílných půdních vlastnostech v různých

částech pozemku. Příkladem může být diference ve výnosech v rámci jedné plodiny na

pozemku nebo utužení půdy. Příčinou může být heterogenita půdního prostředí,

rozdílná intenzita obhospodařování nebo biotické škodlivé faktory. Časová variabilita se

naproti tomu projevuje ročníkovými diferencemi v půdních vlastnostech a

charakteristikách. Příčinou zpravidla bývá průběh povětrnostních podmínek, který tak

může výrazně ovlivnit vývoj sledovaného jevu. Příkladem může být množství nadzemní

biomasy nebo úroveň napadení škodlivými organismy (Lukas et al., 2011b; Lukas,

2010).

Oba druhy variability se vzájemně prolínají. Různé ukazatele vykazují rozdílnou

úroveň prostorové a časové variability. Například obsah mineralizovatelného dusíku

v půdě je vysoce dynamickou veličinou, naproti tomu zrnitost půdy je v krátké době

veličinou relativně neměnnou. Významem druhu a vlivu variability se zabývali Pierce et

al. (1999), kteří udávají, že čím vyšší je prostorová závislost obhospodařované půdní

vlastnosti, tím vyšší je pak potenciál precizního způsobu hospodaření. Problematiku

prostorové variability lze v současné době považovat za zvládnutou a v praxi


[…]


8101/2 Pod hřbitovem Močovina UREAstabil 21,27 1.4.16 4,04 0,19

8101/2 Pod hřbitovem SUPERFOSFÁT 40% 21,31 2.9.15 2,88 0,14

8101/2 Pod hřbitovem Močovina UREAstabil 21,27 1.4.16 4,04 0,19

8101/2 Pod hřbitovem SUPERFOSFÁT 40% 21,31 2.9.15 2,88 0,14

8102/1 Podloučí Draselná sůl 8,07 17.9.15 1,21 0,15

8102/1 Podloučí LAD, 27 N 7,92 17.3.16 1,45 0,18

8102/1 Podloučí LAD, 27 N 7,92 11.5.16 0,95 0,12

8102/1 Podloučí Močovina UREAstabil 7,92 1.4.16 1,43 0,18

8102/1 Podloučí SUPERFOSFÁT 40% 8,07 2.9.15 1,09 0,14

4002/1 Rybník Draselná sůl 19,69 5.10.15 1,71 0,09

4002/1 Rybník LAD, 27 N 19,62 17.3.16 3,54 0,18

4002/1 Rybník LAD, 27 N 19,62 18.5.16 2,35 0,12

4002/1 Rybník Močovina UREAstabil 19,62 30.3.16 3,74 0,19

4002/1 Rybník SUPERFOSFÁT 40% 19,69 10.10.15 1,65 0,08

8202/1 U kříže Draselná sůl 44,02 17.9.15 6,60 0,15

8202/1 U kříže LAD, 27 N 44,02 14.3.16 7,92 0,18

8202/1 U kříže LAD, 27 N 44,02 12.5.16 5,28 0,12

8202/1 U kříže Močovina UREAstabil 44,02 4.4.16 8,80 0,20

8202/1 U kříže SUPERFOSFÁT 40% 44,02 2.9.15 5,94 0,14

9301/3 Zámyslov DAM 390 95,37 7.9.15 14,31 0,15

9301/3 Zámyslov Cukrovarská šáma,

vápenaté hnojivo

95,37 25.8.15 476,87 5,00

9301/3 Zámyslov LAD, 27 N 95,35 17.3.16 23,84 0,25

9301/3 Zámyslov LAD, 27 N 95,35 11.5.16 11,44 0,12

9301/3 Zámyslov Močovina UREAstabil 95,35 2.4.16 17,16 0,18

9301/3 Zámyslov SUPERFOSFÁT 40% 95,37 3.9.15 12,88 0,14

402/1 Zárybnická DAM 390 41,15 7.9.15 6,17 0,15

402/1 Zárybnická Cukrovarská šáma,

vápenaté hnojivo

41,15 25.8.15 205,77 5,00

402/1 Zárybnická LAD, 27 N 41,15 17.3.16 10,29 0,25

402/1 Zárybnická LAD, 27 N 41,15 11.5.16 4,94 0,12

402/1 Zárybnická Močovina UREAstabil 41,15 2.4.16 7,41 0,18

402/1 Zárybnická SUPERFOSFÁT 40% 41,15 2.9.15 5,56 0,14

Příloha 2 – soubor výsledných map k jednotlivým pozemkům

Pozemek 0402/1 Zárybnická (41,23 ha)

Příloha 2A - Soubor výsledných map systému Isaria k pozemku 0402/1 Zárybnická

Příloha 2B – Soubor výsledných map k pozemku 0402/1 Zárybnická

Pozemek 4002/1 Rybník (20,01 ha)

Příloha 3A – Soubor výsledných map systému Isaria k pozemku 4002/1 Rybník

Příloha 3B – Soubor výsledných map k pozemku 4002/1 Rybník

Pozemek 4003/1 Okolnice (6,47 ha)

Příloha 4 – Soubor výsledných map k pozemku 4003/1 Okolnice

Pozemek 4107/1 Paličkovo 1 (7,12 ha)

Příloha 5A – Soubor výsledných map systému Isaria k pozemku 4107/1 Paličkovo 1

Příloha 5B – Soubor výsledných map systému Isaria k pozemku 4107/1 Paličkovo 1

Pozemek 8101/2 Pod hřbitovem (21,61 ha)

Příloha 6 – Soubor výsledných map k pozemku 8101/2 Pod hřbitovem

Pozemek 8102/1 Podloučí (8,07 ha)

Příloha 7 – Soubor výsledných map k pozemku 8102/1 Podloučí

Pozemek Čtvrť od Troubek 2 (4,8 ha)

Příloha 8 – Soubor výsledných map k pozemku 8201/1 Čtvrť od Troubek 2

Pozemek Zámyslov (95,76 ha)

Příloha 9A – Soubor výsledných map systému Isaria k pozemku 9301/3 Zámyslov

Příloha 9B – Soubor výsledných map k pozemku 9301/3 Zámyslov

Pozemek Čtvrť od Troubek 1 (7,73 ha)

Příloha 10A – Soubor výsledných map systému Isaria k pozemku 9302/16 Čtvrť od

Troubek 1

Příloha 10B – Soubor výsledných map k pozemku 9302/16 Čtvrť od Troubek 1

Příloha 3 – mapy výnosového potenciálu

Příloha 11 – Podkladová mapa výnosového potenciálu Mendelu

Příloha 12 – Podkladová mapa výnosového potenciálu Fritzmeier

Příloha 4 – mapy relativních rozdílů

Příloha 13 – Mapa rozdílu relativního výnosového potenciálu Mendelu a výnosu

Příloha 14 – Mapa rozdílu relativního výnosového potenciálu Fritzmeier a výnosu

Příloha 15 – Mapa rozdílu relativního indexu N2 IBI a relativního výnosu

Příloha 16 – Mapa rozdílu relativního indexu N2 IRMI a relativního výnosu

Příloha 17 – Mapa rozdílu relativního indexu N3 IBI a relativního výnosu

Příloha 18 – Mapa rozdílu relativního indexu N3 IRMI a relativního výnosu
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