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1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením výnosových map při variabilní aplikaci hnojiv v precizním
zemědělství. Práce zahrnuje výsledky z reálného provozu zemědělského podniku, na jejichž pořízení se
student sám podílel. Student přistupoval k řešení práce zodpovědně a samostatně. Při zpracování práce
vycházel převážně z domácích i zahraničních literárních zdrojů a ty vhodně modifikoval do postupů
zpracování a vyhodnocení dat.

Vysoce kladně lze hodnotit také využití pokročilých prostorových analýz a statistických metod při
zpracování vstupních dat. Taktéž zpracování dat v geografických informačních systémech přesahuje
znalosti běžně získávaných během studia. Zpracování výnosových dat ze sklízecích mlátiček má řadu
úskalí z důvodu vysoké chybovosti, doporučuji studentovi při obhajobě nastínit tuto problematiku
v souvislosti s možnostmi automatického zpracování těchto dat a jejich interpretaci v zemědělské praxi.

Diplomová práce poskytuje celou řadu nových poznatků s vysokým aplikačním potenciálem pro daný
podnik, který v již nějakou dobu zavádí technologie precizního zemědělství do rostlinné produkce.
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